
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2019

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 16000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                               NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO DA 
DESPESA

MODALIDADE DE 
APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA 
ECONÔMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.978.766,00                  

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.610.000,00                  

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.467.000,00                  

3.1.90.11 0100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.300.000,00                  

3.1.90.13 0100000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 146.000,00                     

3.1.90.16 0100000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00                      

3.1.90.94 0100000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00                        

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OP. ENTRE ÓRGÃOS 143.000,00                     

3.1.91.13 0100000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 143.000,00                     

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.368.766,00                  

3.3.30.00 TRANSFERÊNCIAS A INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS 1.000,00                        

3.3.30.41 0100000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00                        

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.367.766,00                  

3.3.90.30 0100000 MATERIAL DE CONSUMO 238.000,00                     

3.3.90.30 0100085 MATERIAL DE CONSUMO 500,00                           

3.3.90.32 0100000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 675.540,00                     

3.3.90.32 0100085 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00                           

3.3.90.33 0100000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00                      

3.3.90.36 0100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 180.000,00                     

3.3.90.37 0100000 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 1.000,00                        

3.3.90.39 0100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.191.226,00                  

3.3.90.39 0100085 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00                      

3.3.90.93 0100000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 51.000,00                      

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 240.500,00                     

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 240.500,00                     

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 240.500,00                     

4.4.90.51 0100085 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00                      

4.4.90.52 0100000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 81.500,00                      

4.4.90.52 0100085 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 149.000,00                     

T O T A L 6.219.266,00                  

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 16000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                          PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

20000000 AGRICULTURA 2.000,00                        6.217.266,00                  6.219.266,00                  

20605000 ABASTECIMENTO 1.218.116,00                  1.218.116,00                  

20605009 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 1.218.116,00                  1.218.116,00                  

16001-206050092.181 MANTER E  AMPLIAR AS ATIVIDADES DO SACOLÃO VERDE 10.540,00                      10.540,00                      

16001-206050092.185 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA ARMAZEM DA FAMÍLIA 1.100.000,00                  1.100.000,00                  

16001-206050092.186 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA FEIRAS DE ABASTECIMENTO 47.576,00                      47.576,00                      

16001-206050092.187 MANTER AS ATIVIDADES DA FEIRA DO PEIXE 60.000,00                      60.000,00                      

20606000 EXTENSÃO RURAL 1.000,00                        3.075.150,00                  3.076.150,00                  

20606009 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 1.000,00                        3.075.150,00                  3.076.150,00                  

16001-206060092.174 COORDENAR OS SERVIÇOS OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL 2.895.150,00                  2.895.150,00                  

16001-206060092.175 COORDENAR EVENTOS E FESTIVIDADES 10.000,00                      10.000,00                      

16001-206060091.033 VIABILIZAR RECURSOS DE CONTRAPARTIDA PARA CONVÊNIOS DE REPASSE 1.000,00                        1.000,00                        

16002-206060092.183 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 170.000,00                     170.000,00                     

20608000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 1.000,00                        1.792.000,00                  1.793.000,00                  

20608009 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 1.000,00                        1.792.000,00                  1.793.000,00                  

16001-206080091.034 ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA EQUIPAR A AGROINDUSTRIA 1.000,00                        1.000,00                        

16001-206080092.177 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 267.000,00                     267.000,00                     

16001-206080092.178 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DA PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA 805.000,00                     805.000,00                     

16001-206080092.179 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE INCENTIVO A PSICULTURA 30.000,00                      30.000,00                      

16001-206080092.180 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA MUNICIPAL DE INSEMINAÇÃO 90.000,00                      90.000,00                      

16001-206080092.182 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DE CORREÇÃO DA FERTILIDADE DO SOLO 300.000,00                     300.000,00                     

16001-206080092.184 MANTER E AMPLIAR O PROGRAMA PLANTE MAIS - INCENTIVO A FRUTICULTURA 300.000,00                     300.000,00                     

20609000 DEFESA AGROPECUÁRIA 132.000,00                     132.000,00                     

20609009 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 132.000,00                     132.000,00                     

16001-206090092.176 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA SANIDADE 132.000,00                     132.000,00                     

T O T A L 2.000,00                        6.217.266,00                  6.219.266,00                  

UNIDADES PESSOAL E JUROS E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO TOTAL

ORÇAMENTÁRIAS ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES FINANCEIRAS DA DÍVIDA

16001 2.610.000,00                  3.357.766,00                  81.500,00                      6.049.266,00                  

16002 -                                 11.000,00                      159.000,00                     170.000,00                     

TOTAL 2.610.000,00                  -                                 3.368.766,00                  240.500,00                     -                                 -                                 6.219.266,00                  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2019

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO:   16000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO EXERCÍCIO: 2019

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

SÍNTESE DO ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

3.1.90.11 0100000 2.300.000,00                       

3.1.90.13 0100000 146.000,00                         

3.1.90.16 0100000 20.000,00                           

3.1.90.94 0100000 1.000,00                             

3.1.91.13 0100000 143.000,00                         

3.3.30.41 0100000 1.000,00                             

3.3.90.30 0100000 238.000,00                         

3.3.90.30 0100085 500,00                                

3.3.90.32 0100000 675.540,00                         

3.3.90.32 0100085 500,00                                

3.3.90.33 0100000 20.000,00                           

3.3.90.36 0100000 180.000,00                         

3.3.90.37 0100000 1.000,00                             

3.3.90.39 0100000 2.191.226,00                       

3.3.90.39 0100085 10.000,00                           

3.3.90.93 0100000 51.000,00                           

4.4.90.51 0100085 10.000,00                           

4.4.90.52 0100000 81.500,00                           

4.4.90.52 0100085 149.000,00                         6.219.266,00                       

T O T A L 6.219.266,00                       

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO:   16000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO EXERCÍCIO: 2019

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

 16001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

VIABILIZAR RECURSOS DE CONTRAPARTIDA PARA CONVÊNIOS DE REPASSE 16001-206060091.033 3.3.90.30 0100000 500,00                                

4.4.90.52 0100000 500,00                                1.000,00                             

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA EQUIPAR A AGROINDUSTRIA 16001-206080091.034 4.4.90.52 0100000 1.000,00                             1.000,00                             

COORDENAR OS SERVIÇOS OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL 16001-206060092.174 3.1.90.11 0100000 2.300.000,00                       

 DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 3.1.90.13 0100000 146.000,00                         

3.1.90.16 0100000 20.000,00                           

3.1.90.94 0100000 1.000,00                             

3.1.91.13 0100000 143.000,00                         

3.3.30.41 0100000 1.000,00                             

3.3.90.30 0100000 10.000,00                           

3.3.90.33 0100000 20.000,00                           

3.3.90.36 0100000 180.000,00                         

3.3.90.39 0100000 73.150,00                           

3.3.90.93 0100000 1.000,00                             2.895.150,00                       

COORDENAR EVENTOS E FESTIVIDADES 16001-206060092.175 3.3.90.30 0100000 5.000,00                             

3.3.90.39 0100000 5.000,00                             10.000,00                           

MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA SANIDADE 16001-206090092.176 3.3.90.30 0100000 2.000,00                             

ANIMAL 3.3.90.32 0100000 45.000,00                           

3.3.90.39 0100000 85.000,00                           132.000,00                         

MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 16001-206080092.177 3.3.90.30 0100000 80.000,00                           

3.3.90.32 0100000 1.000,00                             

3.3.90.39 0100000 186.000,00                         267.000,00                         

MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DA PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA 16001-206080092.178 3.3.90.30 0100000 120.000,00                         

3.3.90.39 0100000 635.000,00                         

4.4.90.52 0100000 50.000,00                           805.000,00                         

MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE INCENTIVO A PSICULTURA 16001-206080092.179 3.3.90.30 0100000 500,00                                

3.3.90.32 0100000 29.000,00                           

3.3.90.39 0100000 500,00                                30.000,00                           

MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA MUNICIPAL DE INSEMINAÇÃO 16001-206080092.180 3.3.90.32 0100000 10.000,00                           

ARTIFICIAL EM BOVINOS 3.3.90.39 0100000 80.000,00                           90.000,00                           



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2019

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO:   16000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO EXERCÍCIO: 2019

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO SACOLÃO VERDE 16001-206050092.181 3.3.90.30 0100000 10.000,00                           

3.3.90.32 0100000 540,00                                10.540,00                           

MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA TERRA FERTIL DE 16001-206080092.182 3.3.90.32 0100000 290.000,00                         

CORREÇÃO DA FERTILIDADE DO SOLO 3.3.90.39 0100000 10.000,00                           300.000,00                         

MANTER E AMPLIAR O PROGRAMA PLANTE MAIS - INCENTIVO A 16001-206080092.184 3.3.90.32 0100000 300.000,00                         300.000,00                         

FRUTICULTURA

MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA ARMAZEM DA FAMÍLIA 16001-206050092.185 3.3.90.37 0100000 1.000,00                             

3.3.90.39 0100000 1.019.000,00                       

3.3.90.93 0100000 50.000,00                           

4.4.90.52 0100000 30.000,00                           1.100.000,00                       

MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA FEIRAS DE 16001-206050092.186 3.3.90.39 0100000 47.576,00                           47.576,00                           

ABASTECIMENTO

MANTER AS ATIVIDADES DA FEIRA DO PEIXE 16001-206050092.187 3.3.90.30 0100000 10.000,00                           

3.3.90.39 0100000 50.000,00                           60.000,00                           

 16002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 16002-206060092.183 3.3.90.30 0100085 500,00                                

3.3.90.32 0100085 500,00                                

3.3.90.39 0100085 10.000,00                           

4.4.90.51 0100085 10.000,00                           

4.4.90.52 0100085 149.000,00                         170.000,00                         

T O T A L 6.219.266,00                       


